



REDDI AGENCIA DE DESARROLLO TECNOLÓGICO Y DE INNOVACIÓN

Estados Financieros

A 31 de diciembre de 2022 y 2021



REDDI AGENCIA DE DESARROLLO TECNOLÓGICO Y DE INNOVACIÓN

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

A 31 de diciembre de 2022

(Cifras expresadas en miles de pesos)

	Notas	2.022	2.021	Variación \$	%
Activo					
Activo corriente					
Efectivo y equivalentes al efectivo	5	874.944	674.932	200.012	30
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	6	238.521	230.347	8.174	4
Total activo corriente		1.113.465	905.279	208.186	23
Activo no corriente					
Propiedad planta y equipo	7	1.228	2.545	(1.317)	(52)
Total activo no corriente		1.228	2.545	(1.317)	(52)
Total del activo		1.114.693	907.824	206.869	23
Pasivo					
Pasivo corriente					
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	8	26.169	41.533	(15.364)	(37)
Pasivos por beneficios a empleados	9	90.269	62.972	27.297	43
Ingresos recibidos por anticipado	10	2.500	32.515	(30.015)	(92)
Impuestos corrientes	11	72.804	102.264	(29.460)	(29)
Total pasivo corriente		191.742	239.284	(47.542)	(20)
Total del pasivo		191.742	239.284	(47.542)	(20)
Fondo Patrimonial					
Fondo social	12	273.906	273.906	-	-
Excedentes del Periodo	12	254.411	384.477	(130.066)	(34)
Excedentes Acumulados	12	394.634	10.157	384.477	3.785
Total del saldo del fondo patrimonial		922.951	668.540	254.411	38
Total del pasivo y patrimonio		1.114.693	907.824	206.869	23


JUAN MANUEL CHAVES ECHEVERRI
 Representante Legal


MAYRA DAHIAN ROSERO FRANCO
 Contador Público
 T.P. 301036-T



REDDI AGENCIA DE DESARROLLO TECNOLÓGICO Y DE INNOVACIÓN
ESTADO DE RESULTADOS Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES

A 31 de diciembre de 2022

(Cifras expresadas en miles de pesos)

	Notas	2022	2021	Variación \$	%
Ingresos de actividades ordinarias					
Aportes	13	718.265	740.562	(22.297)	(3)
Honorarios	14	1.247.853	749.423	498.430	67
Operación logisitica	15	18.686	-	18.686	-
Total Ingresos de actividades ordinarias		1.984.804	1.489.985	494.819	33
Gastos de actividades de operación					
Gastos por beneficios a empleados	17	967.517	714.294	253.223	35
Honorarios	18	602.268	72.721	529.547	728
Gastos de funcionamiento sin depreciación ni amortización	19	217.079	322.205	(105.126)	(33)
Gastos de mantenimiento		268	-	268	-
Otros Gastos	20	10.116	4.207	5.909	140
Total Gastos de actividades de operación		1.797.248	1.113.427	683.821	61
Excedente de ingresos sobre gastos por actividades de operación		187.556	376.558	(189.002)	(50)
Ingresos financieros	16	71.645	7.623	64.022	840
Otros ingresos		947	4.899	(3.952)	(81)
Depreciación y amortización		2.010	4.263	(2.253)	(53)
Excedente de ingresos sobre gastos antes de impuestos		258.138	384.817	(126.679)	33
Impuesto a las ganancias		3.727	340	3.387	996
Excedente de ingresos sobre gastos netos		254.411	384.477	(130.066)	34


JUAN MANUEL CHAVES ECHEVERRI
 Representante Legal


MAYRA DAHIAN ROSERO FRANCO
 Contador Público
 T.P. 301036-T



REDDI AGENCIA DE DESARROLLO TECNOLÓGICO Y DE INNOVACIÓN

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

A 31 de diciembre de 2022

(Cifras expresadas en miles de pesos)

	Fondo Social	Excedentes del Periodo	Excedentes Acumulados	Patrimonio Total
Saldo al 31 de diciembre de 2021	273.906	384.477	10.157	668.540
Cambios en el patrimonio				
Excedente del periodo	-	254.411	-	254.411
Excedentes sin restriccion	-	(2.038)	-	(2.038)
Reinversión de excedentes en Actividades meritorias año 2021	-	(382.439)	384.477	2.038
Saldo a 31 de Diciembre de 2022	273.906	254.411	394.634	922.951

JUAN MANUEL CHAVES ECHEVERRI
Representante Legal

MAYRA DAHIAN ROSERO FRANCO
Contador Público
T.P. 301036-T



REDDI AGENCIA DE DESARROLLO TECNOLÓGICO Y DE INNOVACIÓN

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO MÉTODO DIRECTO

A 31 de diciembre de 2022

(Cifras en miles de pesos)

	2.022	2021	Variación \$	%
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	674.932	303.248	371.684	123
Flujos de efectivo por actividades de operación				
Honorarios	1.625.503	908.510	716.993	79
Aportes	351.742	620.478	(268.736)	(43)
Operación Logística	22.236	-	22.236	-
Desembolsos en actividades de operación				
Nomina y prestaciones sociales	(929.717)	(643.411)	(286.306)	44
Honorarios	(437.548)	(63.279)	(374.269)	591
Impuestos	(283.532)	(103.599)	(179.933)	174
Gastos de viaje	(40.762)	(211)	(40.551)	19.218
Publicación y difusión	(34.738)	(10.550)	(24.188)	229
Servicios virtuales	(29.389)	(39.589)	10.200	(26)
Suscripciones	(24.472)	(11.740)	(12.732)	108
Administración	(24.290)	(5.886)	(18.404)	313
Gastos logísticos	(21.676)	-	(21.676)	-
Gravamen al movimiento financiero	(7.781)	(4.666)	(3.115)	67
Casino y restaurante	(6.230)	(1.167)	(5.063)	434
Arrendamientos	(5.249)	(5.563)	314	(6)
Anticipo Viáticos	(3.861)	-	(3.861)	-
Servicios públicos	(3.802)	(1.309)	(2.493)	190
Seguros	(3.479)	(16.900)	13.421	(79)
Gastos bancarios	(3.218)	(2.271)	(947)	42
Servicio de transporte	(3.080)	(1.060)	(2.020)	191
Servicios técnicos	(3.052)	(1.169)	(1.883)	161
Elementos de aseo, papelería y cafetería	(1.293)	(246)	(1.047)	426
Materiales y accesorios	(319)	-	(319)	-
Enseres menores	(140)	(631)	491	(78)
Aportes	-	(215.435)	215.435	(100)
Fondo	-	(36.005)	36.005	(100)
Efectivo proveniente de actividades de operación	806.785	667.549	139.236	
Flujos de efectivo por actividades de inversión				
Financieros	68.696	7.383	61.313	830
Compra equipo electrónico	(537)	-	(537)	-
Efectivo proveniente de actividades de inversión	68.159	7.383	60.776	
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	874.944	674.932	200.012	

JUAN MANUEL CHAVES ECHEVERRI
Representante Legal

MAYRA DAHIAN ROSERO FRANCO
Contador Público
T.P. 301036-T

REDDI AGENCIA DE DESARROLLO TECNOLÓGICO Y DE INNOVACIÓN

Notas a los Estados Financieros

A 31 de diciembre de 2022

(Cifras expresadas en miles de pesos, a menos de que se indique lo contrario)

1. Entidad reportante

Reddi Agencia de Desarrollo Tecnológico y de Innovación "Reddi Colombia", es una corporación sin ánimo de lucro, de naturaleza privada con personería jurídica y patrimonio propio, inscrita en la Cámara de Comercio de Cali el 23 de marzo de 2017, bajo el número 18267-50.

Reddi Colombia tiene como finalidad resolver desafíos empresariales a partir de conocimiento especializado, impulsando la innovación y la competitividad de la región. Esto implica acciones de creación, producción, financiación, estructuración, conservación, protección, innovación, transformación, formación, investigación, estímulo, apoyo, fomento, promoción, difusión, divulgación y proyección de: proyectos, empresas y empresarios.

Los órganos de dirección y administración de Reddi Colombia son la Asamblea General, la Junta Directiva y el Gerente, quienes deben obrar de conformidad con los estatutos sociales de la corporación y la Ley Colombiana.

Dirección: Calle 8 No. 3 - 14 piso 17 Cali, Colombia.

2. Bases de presentación

2.1 Declaración de cumplimiento

Los estados financieros de Reddi Colombia han sido preparados de acuerdo con los principios y normas de contabilidad e información financiera aceptadas en Colombia, fundamentados en las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF y sus Interpretaciones emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por sus siglas en inglés).

Reddi Colombia adoptó las Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas entidades en Colombia, NIIF para las PYMES.

2.2 Bases de medición

Los estados financieros de Reddi Colombia han sido preparados sobre la base de costo histórico, excepto por los activos y pasivos financieros que se valoran al valor razonable, afectando el estado de resultados y/o los otros resultados integrales en el patrimonio, como se explica en las políticas contables incluidas más adelante.

El costo histórico es el importe de efectivo o equivalentes al efectivo pagados, o bien el valor razonable de la contraprestación entregada para comprar un activo en el momento de su adquisición o construcción.

El valor razonable es el importe por el que un activo podría ser intercambiado, un pasivo liquidado, o un instrumento de patrimonio concedido podría ser intercambiado, entre partes interesadas y debidamente informadas, en una transacción realizada en condiciones de independencia mutua.

2.3 Moneda funcional y de presentación

Las partidas incluidas en los presentes estados financieros se valoran y presentan utilizando pesos colombianos, que es la moneda del entorno económico principal en que Reddi Agencia de Desarrollo Tecnológico y de Innovación opera. Esta a su vez, es su moneda funcional.

2.4 Moneda extranjera

Al preparar los estados financieros, las transacciones en moneda distinta a la moneda funcional de la entidad, son registradas utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas en que se efectúan las operaciones. Al final de cada período, las partidas monetarias denominadas en moneda extranjera son convertidas a las tasas de cambio vigentes a esa fecha y las variaciones presentadas en la conversión son reconocidas en el resultado financiero.

2.5 Criterio de importancia relativa

Los estados financieros y sus notas revelan de manera integral los hechos económicos al 31 de diciembre de 2022 y 2021 que afectaron la situación financiera de la entidad, sus resultados y flujos de efectivo, como también los cambios en el patrimonio. Consideramos que no existen hechos de tal naturaleza no revelados, que pudieran alterar las decisiones económicas de los usuarios de la información mencionada.

2.6 Clasificación de activos y pasivos corriente y no corriente

La entidad presentará las partidas de los elementos activo y pasivo del estado de situación financiera, clasificados como activos y pasivos corriente y no corriente como categorías separadas, en función de su vencimiento entre corrientes, aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses, y no corrientes, aquellos cuyo vencimiento es superior a doce meses.

2.7 Reconocimiento de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos afectan las cuentas de resultado por el sistema de causación, según el cual los hechos económicos son reconocidos en el período en el cual se realizan.

3. Uso de estimaciones y juicios

La preparación de los estados financieros requiere que la administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables y los montos de los activos, pasivos, ingresos, gastos informados. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones. Las

revisiones a las estimaciones son reconocidas prospectivamente en el periodo en el cual la estimación es revisada.

Los siguientes son los juicios contables críticos y estimaciones con efecto más significativo en la preparación de los estados financieros:

3.1 Negocio en marcha

Reddi Colombia prepara sus estados financieros sobre la base de un negocio en marcha. En la realización de este juicio considera la posición financiera, sus intenciones actuales, el resultado de las operaciones y el acceso a los recursos financieros en el mercado financiero y analiza el impacto de tales factores en las operaciones futuras de la Entidad.

A la fecha de este informe, la administración considera que por ahora ninguna de sus operaciones presenta dificultades significativas que le impidan continuar como negocio en marcha.

3.2 Deterioro (recuperación de deterioro) de activos

Reddi Colombia utiliza su juicio profesional al evaluar la existencia de indicios de deterioro con base en factores internos y externos. Al final de cada período sobre el que se informa, la entidad evaluará si existe evidencia objetiva de deterioro de valor y cuando exista, reconocerá inmediatamente una pérdida por deterioro de valor en resultados.

3.3 Provisiones y contingencias

La entidad podría llegar a estar sujeta a reclamaciones por procedimientos regulatorios y de arbitraje, liquidaciones de impuestos y otras reclamaciones que surgen dentro del curso ordinario de los negocios. La administración evalúa estas situaciones con base en su naturaleza, la probabilidad de que se materialicen y las sumas involucradas, para decidir sobre los importes reconocidos en estados financieros. Este análisis, incluye procesos legales instaurados en contra de la entidad. De acuerdo con la evaluación de la administración, se constituirán provisiones cuando se considere que la contingencia es probable y se pueda medir con fiabilidad.

4. Políticas contables

Las políticas contables que se indican a continuación se han aplicado consistentemente para el período presentado, a menos que se indique lo contrario.

4.1 Instrumentos financieros

La clasificación de un instrumento financiero depende de su naturaleza y propósito por el cual el activo o pasivo financiero es adquirido y se determina al momento del reconocimiento inicial. Los activos y pasivos financieros se miden inicialmente a su valor razonable.

Efectivo y equivalentes al efectivo

La entidad reconocerá el efectivo al costo de la transacción y los equivalentes al efectivo por un período de vencimiento no mayor a tres (3) meses desde la fecha de adquisición. Este rubro está compuesto por las siguientes categorías: caja general, caja menor, bancos, depósitos a plazo, equivalentes al efectivo.

4.2 Propiedad, planta y equipo

Las propiedades, planta y equipo de Reddi Colombia están representados en equipo de cómputo y comunicación, registrados al costo histórico.

La depreciación es calculada por el método de línea recta y de acuerdo con el número de años de vida útil estimado de los activos, así:

Equipo de cómputo 3 años

4.3 Reconocimiento de ingresos

La entidad reconocerá ingreso por actividades ordinarias siempre que sea probable que los beneficios económicos futuros fluyan a la entidad, y que los ingresos ordinarios se pueden medir con fiabilidad. Los ingresos provenientes de las actividades ordinarias de la entidad se medirán al valor razonable.

4.4 Reconocimiento de gastos

La entidad reconocerá un gasto, cuando surja un decremento en los beneficios económicos futuros en forma de salida o disminuciones del valor de activos o bien el surgimiento de obligaciones, además de que pueda ser medido con fiabilidad. Los gastos de la entidad se medirán al costo.

5. Efectivo y equivalentes al efectivo

El saldo del efectivo y equivalentes de efectivo por **\$874.944**, corresponde a recursos a disposición en las cuentas corrientes, de ahorro y fiducias en las diferentes entidades financieras.

Efectivo y equivalentes de efectivo	2022	2021	Variación \$	Variación %
Caja general	2.649	200	2.449	1224,70%
Banco nacionales Cuentas corrientes	33.746	95.874	(62.128)	-64,80%
Bancos nacionales cuenta ahorros	0	0	-	0,00%
Fiduciaria	838.549	578.858	259.691	44,86%
TOTALES	874.944	674.932	200.012	29,63%

Efectivo y equivalentes de efectivo	2022	2021	Variación \$	Variación %
Detalle bancos cuentas corrientes				
Banco De Occidente No. 001-99203-1	33.746	95.874	(62.128)	-64,80%
TOTALES	33.746	95.874	-62.128	-64,80%
Detalle bancos cuentas ahorros				
Occidente Cta Ahorro No. 001-18326-8	0,028	0,028	-	0,00%
TOTALES	0	0	0	0,00%
Detalle Fiducia				
Cart. Colect. Alianza 100200106627	160	154	7	4,28%
Cart. Colect. Alianza 80020009898	838.388	578.704	259.684	44,87%
TOTALES	838.549	578.858	259.691	49,16%

6. Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar

La conformación de esta cuenta es la siguiente:

Deudores comerciales y otras cuentas por	2022	2021	Variación \$	Variación %
(1)Cuentas por cobrar a clientes nacionales	225.274	224.312	962	0,43%
Anticipos a Proveedores	67	-	67	100,00%
Cuentas por cobrar a trabajadores	15	1.132	(1.117)	-98,68%
(2)Anticipo de Impuestos	8.301	4.704	3.596	76,45%
(3)Otros deudores	4.865	200	4.665	2332,34%
TOTALES	238.521	230.347	8.174	3,55%

(1) El saldo de **\$225.274** corresponde principalmente a:

\$199.211 A cargo del Sistema General de Regalías correspondiente a servicios tecnológicos para la realización de estudios de vigilancia tecnológica e inteligencia competitiva y los servicios tecnológicos para el fortalecimiento de la gestión y la transferencia de conocimiento a partir de los resultados de la I+D+i en las IES para la interacción con el sector empresarial en el marco del proyecto Fusión I3 Cauca.

\$10.452 de la Cámara de Comercio de Cali para llevar a cabo la formación y asesoría en procesos de innovación abierta y procesos de monetización y transferencia tecnológica a empresas del cluster de economía digital.

\$8.700 de Tecnova UEE correspondiente a la prestación de servicios profesionales en redacción de patentes a nivel nacional en la convocatoria nacional para fomentar la protección de patente y su uso comercial.

(2) El saldo de \$8.301 corresponde principalmente a:

Retención en la fuente a título de renta (\$4.972), retención en la fuente a título de industria y comercio (\$864) y Saldo a Favor en la declaración de renta de \$ (2.462).

- (3) El saldo de 4.865 Corresponde principalmente a las deducciones del mes de octubre y noviembre del proyecto Fusión I3 Cauca.

7. Propiedad Planta y Equipo

Su composición es la siguiente:

Propiedades planta y equipo	2022	2021	Variación \$	Variación %
Equipo de computación y comunicación	18.942	18.942	-	0,00%
Subtotal	18.942	18.942	-	0,00%
Menos:				
Depreciación acumulada	(17.714)	(16.397)	(1.317)	8,03%
Equipo de computación y comunicación	(17.714)	(16.397)	(1.317)	8,03%
Neto propiedad planta y equipo	1.228	2.545	-1.317	-51,75%

Corresponde a la adquisición de equipos de cómputo para el desarrollo de las actividades propias de Reddi Colombia como la oficina de transferencia de resultados de investigación regional (OTRI).

8. Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Los saldos de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar son los siguientes:

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	2.022	2.021	Variación \$	Variación %
(1)Retenciones y aportes de nómina	17.160	18.233	-1.073	-5,88%
(2)Costos y gastos por pagar	9.008	23.300	-14.292	-61,34%
Totales	26.168	41.533	-15.365	-36,99%

- (1) Este rubro corresponde a los descuentos de nómina y los aportes de la entidad por concepto de aportes a la seguridad social, parafiscales, fondo de empleados y medicina prepagada.
- (2) Este concepto está compuesto por las cuentas por pagar a proveedores de bienes y servicios, reconocidos a su valor razonable debido a su naturaleza de corto plazo así: \$3.494 de honorarios para el funcionamiento institucional; \$2.473 correspondiente a compras institucionales con la tarjeta de crédito, \$2.150 Cuota de Leasing operativo de equipos de cómputo telecomunicaciones con Banco de Occidente.

9. Pasivos por beneficios a empleados

Su composición es la siguiente:

Beneficios a empleados	2022	2021	Variación \$	Variación %
Vacaciones	43.207	33.231	9.976	30,02%
Cesantías consolidadas	26.453	26.887	(434)	-1,61%
Temporales	17.534	-	17.534	100,00%
Intereses sobre cesantías	3.074	2.855	219	7,69%
Totales	90.269	62.972	27.297	43,35%

El incremento de **\$27.297** obedece principalmente a \$17.537 de salarios y prestaciones del personal contratado a través de la temporal Listos, 2 analistas de proyectos, 1 analista comercial y 1 estructurador de proyectos y \$9.976 correspondiente a las vacaciones no disfrutadas del personal directo al corte de los informes financieros.

10. Ingresos recibidos por anticipado

Otros pasivos no financieros	2022	2021	Variación \$	Variación %
Anticipos y avances recibidos de clientes	2.500	32.515	(30.015)	-92,31%
Totales	2.500	32.515	-30.015	-92,31%

La variación de **\$30.015** corresponde a la legalización del anticipo recibido por parte de la Embajada de Israel para la implementación de dos cursos educativos en línea: uno sobre Innovación, emprendimiento y transferencia de tecnológica dirigido a jóvenes, emprendedores y empresarios, investigadores, docentes universitarios, facilitadores de innovación, entre otros y otro denominado "Encouraging Girls in STEM" dirigidos a docentes de colegio, docentes universitarios y estudiantes de carreras en educación.

11. Impuestos corrientes

Los saldos de impuestos corrientes son los siguientes:

Impuestos Corrientes	2022	2021	Variación \$	Variación %
(1) Impuesto a las ventas por pagar	56.582	95.736	(39.154)	-40,90%
Impuesto de Industria y comercio	8.834	4.946	3.888	78,60%
Impuesto de renta por pagar	4.067	340	3.727	1096,73%
Retencion En fuente a título de renta	3.173	1.164	2.009	172,65%
Retencion en la fuente de industria y comercio	149	79	71	89,96%
Totales	72.804	102.264	-29.460	-28,81%

(1) El saldo \$56.582 corresponde al IVA por pagar del 3 cuatrimestre del año gravable 2022.

12. Patrimonio

El patrimonio está conformado por el fondo social originado en los aportes efectuados por los miembros fundadores de la corporación, este patrimonio se ha incrementado a través del tiempo con los excedentes sociales, el cual es utilizado para el desarrollo del objeto social y no es susceptible de distribución.

Del saldo de excedentes al 31 de diciembre de 2021, con aprobación de los miembros de la asamblea (acta No. 011 del 18 de marzo de 2022) se determinó destinar (\$382.439) correspondientes a los excedentes fiscales para la operación de la corporación y desarrollar su objeto misional, los cuales fueron reinvertidos en su totalidad en el año 2022.

13. Aportes

Su composición por tercero es la siguiente:

Tercero	2.022	2.021	Variación \$	Variación %
Camara De Comercio De Cali	188.708	198.340	-9.632	-4,86%
Reddi Agencia De Desarrollo Tecnológico Y De Innov	166.947	0	166.947	100,00%
Embajada De Israel	59.963	0	59.963	100,00%
Universidad Del Cauca	52.000	50.000	2.000	4,00%
Pontificia Universidad Javeriana	50.129	47.462	2.667	5,62%
Universidad Autonoma De Occidente	50.129	47.462	2.667	5,62%
Universidad De San Buenaventura	50.129	47.462	2.667	5,62%
Universidad Del Valle	50.129	47.462	2.667	5,62%
Universidad Icesi	50.129	57.462	-7.333	-12,76%
Fundacion Valle Del Lili	0	234.477	-234.477	-100,00%
Tecnoquimicas Sa	0	10.435	-10.435	-100,00%
Totales	718.265	740.562	-22.297	-3,01%

La variación de **\$22.297** corresponde principalmente a:

Disminución en los aportes de Tecnoquímicas y Fundación valle del Lili puesto que no se realizó la renovación del convenio. Adicionalmente se reconocieron \$166.947 correspondiente a los recursos dados por el sistema general de regalías para la ejecución del proyecto fusión I3 cauca y adicionalmente \$59.963 de aportes por parte de la embajada de Israel para la compra e implementación de cursos educativos en línea o cursos sobre Innovación y Emprendimiento.

14. Honorarios

Durante el 2022 se obtuvieron ingresos por concepto de honorarios de **\$1.247.853** principalmente por los siguientes proyectos:

Tercero	2.022	2.021	Variación \$	Variación %
Proteina Blanca	319.328	0	319.328	100,00%
Sacale Jugo A Tu Patente V3	242.564	0	242.564	100,00%
Crearlo No Es Suficiente	236.639	197.479	39.160	19,83%
Fusión I3 Cauca-Sgr-Servicios Tecnolog	167.404	0	167.404	100,00%
Sacale Jugo A Tu Patente V4	114.744	0	114.744	100,00%
Talleres	97.231	12.815	84.416	658,72%
Activate Valle	33.539	13.188	20.351	154,31%
Academia Cluster	20.300	8.700	11.600	133,33%
Institucional Proyectos	5.950	0	5.950	100,00%
Vigilancia Tecnológica	5.112	11.820	-6.708	-56,75%
Pactos Por La Innovacion	5.042	125.000	-119.958	-95,97%
Delta 2.0 (Beneficios Tributarios)	0	9.690	-9.690	-100,00%
Sacale Jugo A Tu Patente V2	0	169.574	-169.574	-100,00%
Gestión Comercial	0	12.014	-12.014	-100,00%
Habitat Urbano	0	151.335	-151.335	-100,00%
Impulsatec	0	37.808	-37.808	-100,00%
Totales	1.247.853	749.423	498.430	66,51%

15. Operaciones logísticas

Corresponde a la logística de refrigerios y alimentación ofrecidos en los Bootcamp de patentes.

16. Ingresos financieros y otros ingresos

Otros Ingresos	2022	2021	Variación \$	Variación %
Ingresos Financieros	71.645	7.623	64.023	839,89%
Otros Ingresos	947	4.899	(3.952)	-80,66%
Total Otros Ingresos	72.593	12.522	60.071	479,72%

Corresponde principalmente al aumento en los rendimientos financieros de la cartera colectiva por valor de \$62.556.

17. Gastos por beneficios a empleados

Gastos por beneficios a empleados	2.022	2.021	Variación \$	Variación %
Sueldos	637.064	469.795	167.269	35,60%
Seguridad social	112.683	90.577	22.106	24,41%
Prestaciones sociales	105.503	88.757	16.746	18,87%
Aportes parafiscales	48.063	39.088	8.976	22,96%
Otros Beneficios	64.204	26.077	38.127	146,21%
Totales	967.517	714.294	253.224	35,45%

Los gastos por beneficios a empleados presentan un incremento de **\$253.224** frente al año anterior, debido principalmente al incremento de salarios y a la continuidad de los contratos de 4 jóvenes investigadores los cuales estuvieron vinculados la totalidad del año 2022.

18. Honorarios

Los gastos por honorarios presentan un incremento de **\$529.547** que corresponden principalmente a:

- \$251.550 de Olarte Moure y Asociados para la redacción y presentación de patentes en el marco del proyecto Crearlo no es suficiente, talleres de redacción de patentes y formación y asesoría en procesos de innovación abierta
- \$156.875 correspondiente a los contratistas vinculados al proyecto Fusión I3 Cauca
- \$54.594 de Innovation Experience y Weizmann institute of science para la implementación de dos cursos educativos en línea: uno sobre Innovación, emprendimiento y transferencia de tecnológica dirigido a jóvenes, emprendedores y empresarios, investigadores, docentes universitarios, facilitadores de innovación, entre otros y otro denominado "Encouraging Girls in STEM" dirigidos a docentes de colegio, docentes universitarios y estudiantes de carreras en educación

- \$21.650 de Vectorial studios que corresponde a la gestión y publicidad en redes sociales.

19. Gastos de Funcionamiento y mantenimiento sin depreciación ni amortización

Gastos de Funcionamiento y Mantenimiento	2.022	2.021	Variación \$	Variación %
Gastos de viaje	44.438	0	44.438	100%
Estampillas	40.588	2.288	38.300	1674%
Servicios	30.143	4.911	25.232	514%
Libros suscripciones y revistas	23.992	34.580	-10.588	-31%
Publicidad y propaganda	20.169	5.142	15.028	292%
Arrendamientos	17.655	12.444	5.211	42%
Impuestos	16.967	9.915	7.051	71%
Casino y restaurante	7.308	1.661	5.647	340%
Materiales y accesorios	4.439	125	4.314	3451%
Útiles, papelería y fotoc	3.531	487	3.045	626%
Compra de software y licencias	3.300	0	3.300	100%
Gastos legales	2.423	2.722	-299	-11%
Seguros	1.014	1.936	-921	-48%
Combustibles y lubricante	591	0	591	100%
Comisiones	352	89	263	296%
Mantenimiento y reparaciones	268	0	268	100%
Enseres Menores	80	987	-907	-92%
Taxis y buses	55	0	55	100%
Parqueaderos	33	6	27	443%
Contribuciones y afiliaciones	0	244.912	-244.912	-100%
Totales	217.347	322.205	-104.858	-32,54%

Las principales variaciones que se presentaron en los Gastos de funcionamiento y mantenimiento son:

Disminución en:

- Gasto de contribuciones y afiliaciones debido a que en el año 2022 no se realizaron aportes al programa MISTIC con el Massachusetts Institute of technology (MIT) que para el año 2021 fue de **\$244.912**.

Aumento en:

- Gastos de Viaje por **\$44.438** debido a que en el año 2021 no se llevaron a cabo misiones ni visitas presenciales por motivos de la pandemia del covid 19y por los gastos incurridos en la misión a Israel.
- Gasto de Estampillas por **\$38.300**, fundamentalmente corresponde a la retención practicada en el pago por parte de la universidad del valle por la ejecución del proyecto de Proteína Blanca.
- Servicios de operaciones logísticas por **\$20.674** para los wokshop de redacción de patentes y el lanzamiento del proyecto fusión I3 cauca.

- Gasto de publicidad y propaganda **\$15.028** por el pago de pauta para incrementar la presencia de la marca en redes sociales y la de experience day para la validación comercial de tecnologías.

20. Otros Gastos

Las cuentas de otros gastos están conformadas de la siguiente manera:

Otros Gastos	2.022	2.021	Variación \$	Variación %
Multas y sanciones	4.010	381	3.629	952,49%
Gastos bancarios	2.478	2.277	201	8,84%
Donaciones	2.250	0	2.250	100,00%
Comisiones	548	492	56	11,39%
Intereses	377	0	377	100,00%
Diferencia en cambio	293	0	293	100,00%
Intereses de Mora	142	0	142	100,00%
Impuestos Asumidos	20	1.057	-1.038	-98,13%
Totales	10.116	4.207	5.910	140,48%

21. Hechos posteriores

No han ocurrido hechos significativos en la entidad entre el 01 de enero de 2023 y la fecha de emisión de los informes financieros que afecten la presentación de estos.